Dudum siquidem, provisiones omnium ecclesiarum *etc. usque* incrementa cum igitur ut idem Franciscus electus in comissa predicte ecclesie sibi cura facilius preficere valeat tuis favor ei fore noscatur plurimum opportunus fraternitate tuam rogamus et hortamur attente per apostolica scripta mandantes quatinus predictos electum et commissam sibi ecclesiam suffraganeam tuam habens pro nostra et Apostolice Sedis reverentia propensius commendatos in ampliandis et conservandis iuribus suis sit eos tui favoris auxilio prosequaris quod iem electus tuo fultus auxilio in commisso sibi prefate ecclesie regimine se possit utilius exercere tuque divinam misericordiam valeas exinde uberius promereri.

Datum *ut supra*.

In eodem modo carissimo in Christo filio Petro regi Cipri, illustri, salutem *etc.* Gratie divine premium et preconium laudis acquiritur si per seculares principes ecclesiarum prelatis presertim ecclesiarum cathedralium regni presidentibus opportuni favoris presidium et honor debitus impendatur. Dudum siquidem, provisiones *etc. usque* incrementa. Quocirca serenitatem regiam rogamus et hortamur attente quatinus eundem Franciscum electum una cum ecclesia ^ε suo commissam regimini habens pro divina et Apostolice Sedis ac nostra reverentia propensius commendatos. Sic eisdem te exhibeas favore regio benivolum et in oportunitatibus gratiosum, quod idem electus per auxilium tue gratie in commisso sibi ecclesie prefate regimine utilius proficere valeat, tuque proinde consequaris premium felicitatis eterne ac nos etiam celsitudinem regiam condignis possumus in Domino laudibus commendare.

Datum *ut supra*.

^a provisionent *del.* R ^β sub *del.* R ^γ patrem *del.* R ^δ inter sollicitudines varias. Ad cumulum tue cedit salutis et fame si personas *del.* R ^ε commisso *del.* R

α-6

Πρωτότυπο: Απολεσθέν

Αρχαιακή σειρά: Reg. Aven. 215, f. 143v

Έκδοση: Μερικώς εκδεδωμένο *Acta Clementis VII*, τ. 2, αρ. 21

Αβινιόν

21 Ιουλίου 1379

Ο πάπας Κλήμης Ζ΄ δίνει στον επίσκοπο Αμμοχώστου Φραγκίσκο Raffardi το δικαίωμα επιλογής επισκόπων για τη χειροτόνησή του.

Dilecto filio Francisco electo Famagustano salutem *etc.*

Cum vos nuper Famagustane ecclesie, tunc pastoris regimine destituta, de persona tua nobis et fratribus nostris tuorum exigentiam meritorum accepta de fratrum eorumdem consilio auctoritate apostolica duxerimus providere, dum preficiendo te illi in episcopum et pastorem, prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur, nos ad ea que ad tue commoditatis augmentum cedere valeant favorabiliter intendentes, tuis supplicationibus inclinati tibi ut a quocumque malueris antistite, gratiam et communionem Apostolice Sedis habente, et in hoc sibi assistentibus duobus vel tribus episcopis catholicis, similem gratiam et communionem habentibus, munus consecrationis recipere valeas, ac eidem antistiti ut munus predictum, auctoritatem predictam impendere libere, tibi possit plenam et liberam concedimus tenore presentium facultatem.

Volumus autem quod idem antistes, qui tibi prefatum munus impendet, postquam illud tibi impenderit a te, nostro et Ecclesie Romane ^a nomine, fidelitatis debite solitum recipiat iuramentum, iuxta formam quam sub bulla nostra mittimus interclusam ac formam iuramenti, quod te prestare contigerit nobis de verbo ad verbum per tuas patentes litteras tuo sigillo signatas per proprium nuntium, quamtotius destinare procuret quodque per hoc venerabili fratri nostro archiepiscopo Nicosiensi, cui prefata ecclesie metropolitico iure subesse dinoscitur nullum imposterum preiudicium generetur.

Datum Avinione, XII Kalendas Augusti, anno primo.

^a ecclesie *del. R*

α-7

Πρωτότυπο: Απολεσθέν
Αρχειακή σειρά: Cam. Apost., Oblig. et Sol. 43, f. 64r
Αναφορά: Hoberg, *Taxae*, σ. 53
Έκδοση: Ανέκδοτο
Σημειώσεις: Servitium episcopo Famagustano *mg. d.*

<Αβινιόν>

17 Σεπτεμβρίου 1379

Πληρωμή των συνήθων υποχρεώσεων του επισκόπου Αμμοχώστου Φραγκίσκου προς το Αποστολικό Ταμείο.

Die XVII Septembrorum

Dominus Franciscus episcopus Famagustanus promisit pro suo communi servitio camere apostolice et collegio mille et quingentos florenos auri et quinque servitia consueta. Solvendo ut supra. Alioquin *etc.*

α-8

Πρωτότυπο: Απολεσθέν
Αρχειακή σειρά: Reg. Aven. 279, f. 91r
Αναφορά: Hoberg, *Taxae*, σ. 53
Έκδοση: Ανέκδοτο
Σημειώσεις: Episcopus Famagustanus *mg. s. XIX Card. mg. d.*

<Αβινιόν>

17 Σεπτεμβρίου 1379

Υπόσχεση πληρωμής συνήθων υποχρεώσεων από τον επίσκοπο Αμμοχώστου Φραγκίσκο στο Αποστολικό Ταμείο.

Anno septuagesimo nono et die XVI mensis Septembris dominus Franciscus episcopus Famagustanus promisit camere apostolice et collegio pro suo communi servitio per procuratorem suum M.Vc florenorum et quinque servitia consueta.

α-9

Πρωτότυπο: Απολεσθέν

Αρχαιακή σειρά: Reg. Aven. 217, f. 542v-543v

Έκδοση: Ανέκδοτο

Σημειώσεις: XXV XXV XXV XXV XXV XXV XXV *mg. d.*

Αβινιόν

21 Οκτωβρίου 1379

Ο Θωμάς de Ammanatis, επίσκοπος Λεμεσού, μετατίθεται στην αρχιεπισκοπή της Νεάπολης στην Ιταλία μετά τον θάνατο του αρχιεπισκόπου Βερνάρδου.

Dilecto filio Thome electo Neapolitano, salutem *etc.*

Romani pontificis, quem Pastor Ille celestis et episcopus animarum potestatis sibi plenitudine tradita ecclesiis pretulit universis, plena vigiliis sollicitudo requirit ut iuxta cuiuslibet statum ecclesie sic vigilanter excogitet, sicque prospiciat diligenter idem per eius providentiam circumspectam, nunc per simplicis provisionis officium, nunc vero per ministerium translationis accommode prout personarum, locorum et ^a temporum qualitas exigit et ecclesiarum utilitas persuadet, ecclesiis singulis pastor accedat ydoneas et rector providus deputetur, qui populum sibi commissum salubriter dirigat et informet et ecclesiis ipsi votive prosperitatis afferat incrementa.

Dudum siquidem, bone memorie Vernardo archiepiscopo Neapolitano regimini Neapolitane ecclesie presidente, nos, cupientes eidem ecclesie cum vacaret utilem et ydoneum per Apostolice Sedis providentiam preesse personam, provisionem eiusdem ecclesia ordinationi et dispositioni nostra ea vice duximus specialiter reservandam, decernentes extunc irritum et inane si secus super hiis per quoscumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari.

Postmodum vero, prefata ecclesia per obitum eiusdem Bernradi archiepiscopi, qui extra Romanam Curiam debitum nature persolvit, vacante, nos vacatione huiusmodi fidedignis relatibus intellecta, ad provisionem ipsius ecclesie celerem et felicem, de qua nullus preter nos hac vice se intromittere potuit neque potest, reservatione et decreto obsistentibus supradictis, ne ecclesie ipsa longe vacationis ^B deploraret incomoda, paternis et sollicitis studiis intendentes, post deliberationem, quam de preficiendo eidem ecclesie personam utilem et etiam fructuosam cum fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad te electum Nimociensem, consideratis grandium virtutum meritis, quibus personam tuam Altissimus insignivit et quod tu qui regimini

dicte ecclesie Nimociensis hactenus laudabiliter prefuisti dictam ecclesiam Neapolitana scies et poteris auctore Domino salubriter regere et feliciter gubernare direximus oculos nostre mentis. Intendentes, itaque, tam dicte Neapolitane ecclesie, quam eius gregi Dominico salubriter //^{543r} providere te a vinculo, quo ipsi ecclesie Nimociensis tui tunc peras tenebaris de fratrum nostrorum consilio et apostolice potestatis plenitudine absolventes, te ad prefatam Neapolitanam ecclesiam auctoritate apostolica transferimus, teque illi preficimus in archiepiscopum et pastorem, curam et administrationem ipsius Neapolitane ecclesie, tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, liberamque tibi tribuendo licentiam ad eandem Neapolitanam ecclesiam transferendi, sperantes indubie, quod dirigente Domino actus tuos prefata Neapolitana ecclesia per tue industrie et circumspectionis studium fructuosum regetur utiliter et prospere dirigetur ac grata in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa.

Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus impositum tibi a Domino onus regis, dicte Neapolitane ecclesie devote suscipiens sit ipsius regimen solícite studeas exercere gregem dominicum in ea tibi creditum doctrina verbi et operis informando, quod eadem Neapolitana ecclesia per tue cooperationis ministerium fructuosum votivis iugiter proficiat incrementis et successibus prosperis augeatur, tu que provide dictam et prefate sedis et nostram benedictionem et gratiam uberius consequi merearis.

Datum Avinione, XII Kalendas Novembris, pontificatus nostri anno primo.

In eodem modo dilectis filiis capitulo ecclesie Neapolitane, salutem etc. Romani pontificis etc. usque suscipiet incrementa.

Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus eundem Thomam Neapolitanum electum, tamquam patrem et pastorem animarum vestrarum grato admittentes honore ac exhibentes sibi obedientiam et reverentiam debitas et devotas, eius salubria monita et mandata suscipiatis humiliter et efficaciter adimplere curetis. Alioquin sententiam, quam idem electus rite tulerit in rebelles ratam habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Datum *ut supra*.

In eodem modo dilectis filiis clero civitatis et diocesis Neapolitane, salutem etc. Romani pontificis etc. usque suscipiet incrementa.

Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus eundem Thomam electum, tamquam patrem et pastorem animarum vestrarum grato

admittentes honore ac exhibentes sibi obedientiam et reverentiam debitas et devotas, eius salubria monita et mandata suscipiatis humiliter et efficaciter adimplere curetis. Alioquin sententiam, quam idem electus rite tulerit in rebelles ratam habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Datum *ut supra*.

In eodem modo dilectis filiis populo civitatis et diocesis Neapolitana salutem *etc.* Romani pontificis *etc. usque* suscipiet incrementa. Quocirca universitatem vestram rogamus et hortamur attente per apostolica nobis scripta mandantes, quatinus eundem Thomam Neapolitanum electum tamquam patrem et pastorem animarum vestrarum devote suscipientes et debita honorificentia prosequentes ipsius salubribus monitis et mandatis humiliter intendatis, ita quod ipse in vobis devotionis filios et vos in eo perconsequens patrem invenisse benivolum gaudeatis.

Datum *ut supra*.

In eodem modo dilectis filiis universis vassallis ecclesie Neapolitane, salutem *etc.* Romani pontificis *etc. usque* suscipiet incrementa. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus eundem Thomam electum predicte sedis et nostra reverentia debito prosequentes honore ac ipsius monitis et mandatis efficaciter intendentes, ei fidelitatem //^{543v} solitam necnon consueta servitia ac iura a vobis sibi debita, exhibere integre studeatis. Alioquin sententiam sine penam quam idem electus rite tulerit seu statutis in rebelles ratam habuimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Datum *ut supra*.

In eodem modo venerabilibus fratribus universis suffraganeis ecclesie Neapolitane, salutem *etc.* Romani pontificis *etc. usque* suscipiet incrementa. Quocirca ^γ universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus dicto Thome Neapolitano electo tamquam membra capiti^δ obsequentes exhibeatis ei obedientiam et reverentiam debitas et devotas, ita quod mutuo inter vos et ipsum gratia gratos sorciatur effectus et nos devotionem nostram possumus propterea in domino merito commendare.

Datum *ut supra*.

In eodem modo carissime in Christo filie Iohanne regine Sicilie illustri, salutem *etc.* Gratie divine premium et preconium humane laudis acquiritur si per seculares principes ecclesiarum prelati presertim ecclesiarum cathedralium regimini presidentibus, oportunis favoris ^ε presidium et honor debitus impendatur. Dudum siquidem *etc. usque* suscipiet incrementa. Quocirca serenitatem regiam rogamus et

hortamur attente, quatinus eundem Thomam Neapolitanum electum et ecclesiam reverentia ^{στ} suo commissa regimini habentes pro dicta et Apostolice Sedis nostra reverentia propensius et in oportunitatibus gratiosam, quod idem electus per auxilium gratie tue in commisso sibi prefate ecclesie [regere] utilius proficere valeat, tuque proinde consequaris premia felicitatis eterne, ac nos etiam celsitudinem regiam condignus possumus in Domino laudibus commendare.

Datum *ut supra*.

^a tempo *del.* R ^β depore *del.* R ^γ discretioni *del.* R ^δ campiti] capiti *ex corr.* R ^ε auxilium *del.* R ^{στ} sua *del.* R

α-10

Πρωτότυπο: Απολεσθέν

Αρχεδιακή σειρά: Reg. Aven. 223, f. 45r

Έκδοση: K. Eubel, *Bullarium Franciscanum*, τ. 7, αρ. 598· K. Eubel, *Die Avignonische*, αρ. 97

Αβινιόν

5 Μαρτίου 1380

Ο φραγκισκανός Ιωάννης Stino, *penitentiarius*, εκλέγεται επίσκοπος Λεμεσού, λόγω της κένωσης της θέσης από τη μετάθεση του Θωμά de Ammanatis, ο οποίος ορίζεται επίσκοπος Νεάπολης.

Dilecto filio Iohanni ||Stino|| electo Nimociensi, salutem *etc.*

Inter cetera que superna dispositione nobis imminent peragenda, ad id nimirum solliciti corde reddimur, ut viduatis ecclesiis tales preficiamus in pastores, per quorum industriam et sollicitudinem circumspectam indemnitati eorum provideatur salubriter et ecclesie ipse felicibus in spiritualibus et temporalibus proficere valeant incrementis.

Dudum siquidem, provisiones omnium ecclesiarum cathedralium per translationem de prelatibus earum ubilibet constitutis ad alias cathedrales ecclesias per nos factas et imposterum faciendas tunc vacantium et imposterum vacaturarum ordinatione et dispositione nostre duximus reservandam, decernentes extunc irritum et inane si secus super hiis per quoscunque quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contingeret attemptari.

Postmodum vero, ecclesia Nimociensis ex eo vacante quod, nos, dilectum filium Thomam Neapolitanum, tunc Nimociensis, electum [libet] absens a vinculo quo Nimociensis cui tunc preerat, tenebatur de fratrum nostrorum consilio et apostolice potestatis plenitudine absolventes, ipsum ad ecclesiam Neapolitanam, tunc vacans, auctoritate apostolica duximus transferendum, preficiendo cum eidem Neapolitane ecclesie in archiepiscopum et pastorem, nos, ad provisionem ipsius Nimociensis ecclesie celerem et felicem de qua nullus preter nos hac vice se intromittere potuit neque potest, reservatione et decretis obsistentibus supradictis ne ecclesia ipsa Nimociensis longe vacationis subiret incommoda paternis et sollicitis studiis intendentes, post ^a deliberationem, quam de preficiens eidem Nimociensi ecclesie personam utilem et etiam fructuosam cum certis fratribus habuimus diligentem, demum ad te Ordinis Fratrum Minorum professorem, penitentiarium nostrum in presbiteratus ordine constitutum religionis zelo conspicuum, litterarum preditum vite ac morum honestate decorum, in spiritualibus providum et in temporalibus circumspexit aliisque multiplicium virtutum [nuntiis] prout familiari experientia monemus insignitum direximus oculos nostre mentis. Quibus omnibus debita meditatione pensatis, de persona tua, nobis et eisdem fratribus ob dictorum tuorum exigentiam, meritorum accepta eidem Nimociensi ecclesie de dictorum fratrum consilio auctoritate apostolica providemus, teque illi preficimus in episcopum et pastorem, curam et administrationem ipsius ecclesie, tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie commitendo, in Illo Qui dat gratias et largitur premia confidentes quod prefata Nimociensis ecclesia sub tuo felici regimine, gratia tibi assistente divina, prospere dirigetur et grata suscipiet in eisdem spiritualibus et temporalibus incrementa. Iugum igitur Domini tuis impositum humeris prompta devotione suscipiens, curam et administrationem sic exercere studeas sollicite, fideliter et prudenter quod dictam Nimociensem ecclesiam gubernatori provideo et fructuoso administratori gaudeat se commissam, tuque preter ecclesie retributionis premium nostram et Apostolice Sedis benedictionem et gratiam exinde uberius consequi merearis.

Datum Avinione, III Nonas Martii, anno secundo.

In eodem modo dilectis filiis capitulo ecclesie Nimociensi, salutem etc. [Inter] cetera etc. usque incrementa.

Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus eundem Iohannem electum, tamquam patrem et pastorem animarum vestrarum grato